1. Gesetzliche Krankenkassen: Beitragsséatze und maximales Sparpotenzial nach Bundesland CHECKZ24
(ohne betriebsbezogene Krankenkassen) L

max. Sparpotenzial 2018

Bundesland Anzahl der 6ffentl. zuganglicher Kassen niedrigster iinstigste Kasse hochster teuerste Kasse ] )
(regional + bundesweit tétig) Beitragssatz 9 9 Beitragssatz in % Arbeitnehmer Arbeitnehmer
30.000 € brutto p. a. 54.450 € brutto p.a.

Baden-Wirttemberg 51 1499%  hkk 16,30 %  VIACTIV Krankenkasse* 0,66 % 196,50 € 356,65 €
Sachsen 49 1499%  hkk 16,30 %  VIACTIV Krankenkasse* 0,66 % 196,50 € 356,65 €
Sachsen-Anhalt 44 14,90 %  AOK Sachsen-Anhalt 16,30 %  VIACTIV Krankenkasse* 0,70 % 210,00 € 381,15 €
Thiringen 42 1499%  hkk 16,30 %  VIACTIV Krankenkasse* 0,66 % 196,50 € 356,65 €
Rheinland-Pfalz 49 1499%  hkk 16,30 %  VIACTIV Krankenkasse* 0,66 % 196,50 € 356,65 €
Bayern 54 1499%  hkk 16,30 %  VIACTIV Krankenkasse* 0,66 % 196,50 € 356,65 €
Berlin 47 1499%  hkk 16,30 %  VIACTIV Krankenkasse* 0,66 % 196,50 € 356,65 €
Brandenburg 46 1499%  hkk 16,30 %  VIACTIV Krankenkasse* 0,66 % 196,50 € 356,65 €
Bremen 46 1499%  hkk 16,30 %  VIACTIV Krankenkasse* 0,66 % 196,50 € 356,65 €
Hamburg 50 14,95%  BKK Euregio 16,30 %  VIACTIV Krankenkasse* 0,67 % 202,50 € 367,54 €
Hessen 51 1499%  hkk 16,30 %  VIACTIV Krankenkasse* 0,66 % 196,50 € 356,65 €
Mecklenburg-Vorpommern 43 14,99 %  hkk 16,30 %  VIACTIV Krankenkasse* 0,66 % 196,50 € 356,65 €
Niedersachsen 53 1499%  hkk 16,30 %  VIACTIV Krankenkasse* 0,66 % 196,50 € 356,65 €
Nordrhein-Westfalen 57 14,95%  BKK Euregio 16,30 %  VIACTIV Krankenkasse* 0,67 % 202,50 € 367,54 €
Saarland 43 1499%  hkk 16,30 %  VIACTIV Krankenkasse* 0,66 % 196,50 € 356,65 €
Schleswig-Holstein 44 1499%  hkk 16,30 %  VIACTIV Krankenkasse* 0,66 % 196,50 € 356,65 €
Deutschland gesamt 81 1490%  AOK Sachsen-Anhalt 16,30 %  VIACTIV Krankenkasse* 0,70 % 210,00 € 381,15 €
Davon bundesweit tatig 37 1499%  hkk 16,30 %  VIACTIV Krankenkasse* 0,66 % 196,50 € 356,65 €

*Beitragssenkung zum 01.04.2019 auf 15,80 %
Quelle: CHECK24 (www.check24.de/gesetzliche-krankenversicherung/, 089 - 24 24 12 74); Stand 04.01.2019, Angaben ohne Gewahr



2. Zusatzbeitrage offentlich zuganglicher Krankenkassen
(ohne betriebsbezogene Krankenkassen)

sortiert nach Veranderung des Zusatzbeitrages und Alphabet

Krankenkasse
SECURVITA Krankenkasse
VIACTIV Krankenkasse*
AOK Rheinland Hamburg
Bergische Krankenkasse
BKK Euregio

BAHN-BKK

BKK Freudenberg

BKK Melitta Plus

BKK VerbundPlus

Continentale Betriebskrankenkasse

hkk

IKK classic**

Techniker Krankenkasse (TK)
WMF BKK

BKK firmus

Salus BKK

mhplus Betriebskrankenkasse
AOK Baden-Wurttemberg
AOK Bremen/Bremerhaven
AOK Hessen

AOK Rheinland-Pfalz/Saarland
BKK 24

Bertelsmann BKK

BKK Gildemeister Seidensticker
BKK ZF & Partner

Debeka BKK

Novitas BKK

actimonda Krankenkasse
AOK Bayern

AOK Niedersachsen

AOK Nordost

AOK Nordwest

AOK PLUS

AOK Sachsen-Anhalt

atlas BKK ahlmann

Audi BKK

BARMER

BIG direkt gesund

BKK Akzo Nobel

BKK Diakonie

BKK DurkoppAdler

BKK exklusiv

BKK Faber-Castell & Partner
BKK HENSCHEL Plus

BKK Herford Minden Ravensberg

BKK Herkules
BKK Linde

Zusatzbeitrag 2018

1,70 %
1,70 %
1,40 %
1,39 %
0,58 %
1,40 %
0,90 %
1,10 %
0,70 %
1,30 %
0,59 %
1,20 %
0,90 %
1,10 %
0,60 %
0,95 %
1,10 %
1,00 %
0,80 %
1,00 %
1,00 %
1,10 %
1,20 %
1,20 %
1,20 %
0,90 %
1,35 %
1,00 %
1,10 %
0,80 %
0,90 %
0,90 %
0,60 %
0,30 %
1,20 %
0,70 %
1,10 %
1,00 %
0,50 %
1,10 %
1,00 %
0,99 %
0,65 %
1,60 %
1,00 %
1,10 %
1,10 %

Zusatzbeitrag 2019

1,10 %
1,20 %
1,10 %
1,15 %
0,35 %
1,20 %
0,70 %
0,90 %
0,50 %
1,10 %
0,39 %
1,00 %
0,70 %
0,90 %
0,44 %
0,79 %
0,98 %
0,90 %
0,70 %
0,90 %
0,90 %
1,00 %
1,10 %
1,10 %
1,10 %
0,80 %
1,34 %
1,00 %
1,10 %
0,80 %
0,90 %
0,90 %
0,60 %
0,30 %
1,20 %
0,70 %
1,10 %
1,00 %
0,50 %
1,10 %
1,00 %
0,99 %
0,65 %
1,60 %
1,00 %
1,10 %
1,10 %

A
-0,60 %
-0,50 %
-0,30 %
-0,24 %
-0,23 %
-0,20 %
-0,20 %
-0,20 %
-0,20 %
-0,20 %
-0,20 %
-0,20 %
-0,20 %
-0,20 %
-0,16 %
-0,16 %
-0,12 %
-0,10 %
-0,10 %
-0,10 %
-0,10 %
-0,10 %
-0,10 %
-0,10 %
-0,10 %
-0,10 %
-0,01 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %



BKK Mobil Oil 1,10 % 1,10 % 0,00 %

BKK PFAFF 0,40 % 0,40 % 0,00 %
BKK Pfalz 1,40 % 1,40 % 0,00 %
BKK ProVita 1,30 % 1,30 % 0,00 %
BKK Scheufelen 0,60 % 0,60 % 0,00 %
BKK Schwarzwald-Baar-Heuberg 0,70 % 0,70 % 0,00 %
BKK Technoform 1,30 % 1,30 % 0,00 %
BKK Textilgruppe Hof 0,90 % 0,90 % 0,00 %
BKK VDN 1,30 % 1,30 % 0,00 %
BKK Verkehrsbau Union (BKK VBU) 1,30 % 1,30 % 0,00 %
BKK Werra-Meissner 1,10 % 1,10 % 0,00 %
Bosch BKK 0,90 % 0,90 % 0,00 %
Brandenburgische BKK 1,50 % 1,50 % 0,00 %
DAK-Gesundheit 1,50 % 1,50 % 0,00 %
Die Schwenninger Betriebskrankenkasse 1,30 % 1,30 % 0,00 %
energie-BKK 1,10 % 1,10 % 0,00 %
Heimat Krankenkasse 1,10 % 1,10 % 0,00 %
HEK - Hanseatische Krankenkasse 1,00 % 1,00 % 0,00 %
IKK Brandenburg und Berlin 1,30 % 1,30 % 0,00 %
IKK gesund plus 0,60 % 0,60 % 0,00 %
IKK Nord 1,30 % 1,30 % 0,00 %
IKK Stdwest 1,50 % 1,50 % 0,00 %
Kaufmannische Krankenkasse KKH 1,50 % 1,50 % 0,00 %
Knappschaft 1,10 % 1,10 % 0,00 %
pronova BKK 1,20 % 1,20 % 0,00 %
R+V Betriebskrankenkasse 0,90 % 0,90 % 0,00 %
SIEMAG BKK 1,40 % 1,40 % 0,00 %
Siemens-Betriebskrankenkasse (SBK) 1,30 % 1,30 % 0,00 %
SKD BKK 0,70 % 0,70 % 0,00 %
TUI BKK 1,10 % 1,10 % 0,00 %
BKK Public 1,00 % 1,10 % 0,10 %
TBK Thringer Betriebskrankenkasse 0,80 % 0,90 % 0,10 %
BKK Wirtschaft & Finanzen 1,10 % 1,39 % 0,29 %
BKK Achenbach Buschhitten 1,10 % 1,40 % 0,30 %

*Anpassung zum 01.04.2019
**Anpassung zum 01.05.2019
Quelle: CHECK24 (www.check24.de/gesetzliche-krankenversicherung/, 089 - 24 24 12 74); Stand 04.01.2019, Angaben ohne Gewahr



